
CADERNO 11  3SEGUNDA-FEIRA, 07 DE ABRIL DE 2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 668970
 SECRETARIA DECULTURA – SEMC

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 001/2014 – SEMC

Objeto: Contração de Empresa especializada para locação, com 
serviço de montagem e desmontagem de estrutura de palco, 
iluminação sonorização e arquibancada de forma eventual. 
Abertura: 23 de abril de 2014 às14:00 h, na SEMDE. O Edital 
poderá ser obtido no site www.santarem.pa.gov.br.

Santarém, 02 de abril de 2014. 
Roberto César Lavor dos Santos

Pregoeiro 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669055
EXTRATO DE PROCESSO LICITATÓRIO DESERTO

Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 10032014/09-002-PMON. 
A PMON vem, através da Pregoeira, tornar público o extrato 
de ata. Objeto: Contratação de Empresa para aquisição 
de Pneus e Câmeras, para veículos/máquinas leves, 
médios e pesados, a fim de atender a demanda das 
Secretarias e dos fundos Municipais. Em sessão realizada 
na data de 01/04/2014 às 14h30min, declarada DESERTA em 
sua totalidade. Ourilândia do Norte/PA, 01 de abril de 2014. 
Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
PRORROGAÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO 
CONTRATO Nº 02092013/001-PMON.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
CONTRATADA: HOSPITAL SANTA LÚCIA LTDA; OBJETO: 
Prestação de serviços de saúde e internações nas quatro 
clínicas básicas. VIGÊNCIA: o presente contrato terá o prazo 
de 06 (seis) meses, com inicio em 28/02/2014 e termino em 
28/07/2014; fundamento legal: art. 57, inciso II da lei 8.666/93 
e alterações. Ourilândia do Norte/PA, 26 de fevereiro de 2014. 
Prefeito Municipal.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA AO 
CONTRATO Nº 02092013/002-PMON.

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ourilândia do Norte. 
CONTRATADA: HOSPITAL SANTA LÚCIA LTDA; OBJETO: 
Prestação de serviços ambulatoriais. VIGÊNCIA: o presente 
contrato terá o prazo de 06 (seis) meses, com inicio em 
28/02/2014 e termino em 28/07/2014; fundamento legal: art. 
57, inciso II da lei 8.666/93 e alterações. Ourilândia do Norte/
PA, 26 de fevereiro de 2014. Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE/PA
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Item nº 02042014/09-001-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa, para aquisição 
de materiais de construção tipo areia, seixo e brita, 
para atender a demanda das Secretarias e dos Fundos 
Municipais. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 16/04/2014 às 08h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 02 de abril de 
2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Item nº 02042014/09-002-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de 
materiais de construção tipo tijolos e telhas de cerâmica, 
para atender a demanda das Secretarias e dos Fundos 
Municipais. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 16/04/2014 às 10h00min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 02 de abril de 
2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 02042014/09-003-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa especializada 

para serviço de hospedagem com fornecimento de 
alimentação, para atender a demanda das secretarias 
e dos fundos municipais. O edital completo está disponível 
na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 16/04/2014 às 14h30min, na 
sala de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 02 
de abril de 2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 02042014/09-004-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de Empresa para aquisição de 
Pneus e Câmeras, para veículos/máquinas leves, médios 
e pesados, a fim de atender a demanda das Secretarias 
e dos fundos Municipais. O edital completo está disponível 
na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 16/04/2014 às 16h00min, na 
sala de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 02 
de abril de 2014. Pregoeira.
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 03042014/09-001-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa para aquisição 
de materiais de expediente e papelaria, para atender a 
demanda das Secretarias e dos Fundos Municipais. O 
edital completo está disponível na sede da Prefeitura Municipal 
de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 12h00min. Valor 
do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas e abertura 
dia 22/04/2014 às 08h30min, na sala de reuniões do 
Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no prédio 
da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, Bairro 
Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 03 de abril de 2014. 
Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 03042014/09-002-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: Contratação de empresa, para aquisição 
de materiais de construção básico e acabamento, 
para atender a demanda das Secretarias e dos Fundos 
Municipais. O edital completo está disponível na sede da 
Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 08h00min as 
12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento das propostas 
e abertura dia 22/04/2014 às 14h30min, na sala de reuniões 
do Departamento de Compras e Almoxarifado, localizado no 
prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das Nações nº 415, 
Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 03 de abril de 
2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 04042014/09-001-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa para aquisição 
de materiais esportivos, para atender a demanda das 
secretarias e dos fundos municipais. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 23/04/2014 às 
14h30min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 04 de abril de 2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço tipo 
Menor Preço por Lote nº 04042014/09-002-PMON. A PMON 
vem através da Pregoeira tornar público o extrato de edital. 
Objeto: Contratação de empresa, para aquisição de gases 
e materiais de oxigenioterapia, destinados a secretaria  
municipal de saúde. O edital completo está disponível na 
sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-Feira das 
08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. Recebimento 
das propostas e abertura dia 23/04/2014 às 16h00min, na 
sala de reuniões do Departamento de Compras e Almoxarifado, 
localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito Avenida das 
Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do Norte/PA, 04 
de abril de 2014. Pregoeira. 
Pregão Presencial Para Sistema de Registro de Preço 
tipo Menor Preço por Lote nº 04042014/09-003-PMON. 
A PMON vem através da Pregoeira tornar público o extrato de 
edital. Objeto: contratação de empresa especializada para 
fornecer refeições prontas, para atender a demanda das 
secretarias e dos fundos municipais. O edital completo está 
disponível na sede da Prefeitura Municipal de Segunda a Sexta-
Feira das 08h00min as 12h00min. Valor do Edital R$ 50,00. 
Recebimento das propostas e abertura dia 24/04/2014 às 
14h30min, na sala de reuniões do Departamento de Compras 
e Almoxarifado, localizado no prédio da Prefeitura Municipal, sito 
Avenida das Nações nº 415, Bairro Cooperlândia. Ourilândia do 
Norte/PA, 04 de abril de 2014. Pregoeira. 

serviu de base para propositura de Ação Civil Pública.
Promotor de Justiça: FRANCISCO CHARLES PACHECO TEIXEIRA
EXTRATO DA PORTARIA Nº 02/2012-MP/NOVA TIMBOTEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669079
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 002/2012-MP/PJNT 

Data da Instauração: 01/02/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE NOVA TIMBOTEUA
Objeto: Apuração das atividades de empresas cujo ramo 
denomina-se “compra premiada” ou “sorteou ganhou”, em 
especial a Empresa Eletromil, que possui sede em Nova 
Timboteua.
Promotora de Justiça: ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA
 

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 038/2011-MP/1ª PJCÍV.DCC/ANANINDEUA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669049
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR

 Nº 050/12-EX1C 
Data da Instauração: 30/10/2011
Promotoria de Justiça: 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL, NA 
DEFESA DO CONSUMIDOR, DAS FUNDAÇÕES E ENTIDADES DE 
INTERESSE SOCIAL E REGISTRO PÚBLICO DE ANANINDEUA
Objeto: Apuração sobre a empresa A. PINTO MOREIRA-ME, 
autuada por trabalhar (comercialização de produtos GLP) 
fora das normas brasileiras de segurança, no município de 
Ananindeua, verificando se a mesma quitou a multa a si 
atribuída.
Promotora de Justiça: ÂNGELA MARIA BALIEIRO QUEIROZ

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJCP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669051

INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 001/2012-MP/PJCP 
Data da Instauração: 09/01/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE CAPITÃO POÇO
Objeto: Apuração de atos de improbidade administrativa 
praticados pela prefeita de Capitão Poço, Antonia Diana Mota 
de Oliveira.
Promotora de Justiça: LÍLIAN NUNES E NUNES

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2012-MP/PJBAIÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669052

PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 001/2012-MP/
PJBaião 
Data da Instauração: 07/02/2012
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE BAIÃO
Objeto: Apurar fatos descritos no relatório da operação de 
fiscalização de trânsito, ocorrida no município de Baião-PA, no 
período de 30 de novembro até 07 de dezembro de 2011, cujo 
teor se reporta a fato, em tese, enquadrado no rol dos crimes 
previstos na Lei nº 4.898/65.
Promotor de Justiça: GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2011-MP/PJB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669054

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR
 Nº 001/2011-MP/PJB 

Data da Instauração: 01/12/2011
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE BUJARU
Objeto: Apuração de possível ato de improbidade 
administrativa, bem como de crime, em tese, de apropriação 
indébita, ocorridos na Prefeitura Municipal de Bujaru.
Promotor de Justiça: LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU

EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2011-MP/PJ/TS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669063

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PRELIMINAR Nº 007/2011-
MP/PJ/TS 
Data da Instauração: 08/12/2011
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE TERRA SANTA
Objeto: Promoção e acompanhamento da criação do Conselho 
de Segurança Pública do Município de Terra Santa.
Promotora de Justiça: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 011/2011-MP/PJ/TS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 669065

INQUÉRITO CIVIL Nº 004/2011-MP/PJ/TS 
Data da Instauração: 08/12/2011
Promotoria de Justiça: PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA 
DE TERRA SANTA
Objeto: Apuração de improbidade administrativa, em razão 
da excessiva contratação de temporários, bem como pela 
necessidade de concurso público para atender demanda de 
serviços públicos no âmbito municipal em Terra Santa.
Promotora de Justiça: IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA


